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.Część Urzędowa.
W  dniu 8 Stycznia 1823 roku w Krako

wie w gmachu Sukiennice, o godzinie 10 
rannej odbędzie się publiczna sprzedaż; zwier
ciadeł, zegara, kanapy, krzesełek, i różnej 
stolarszczyzny. Chęć kupna mających na 
czas i miejsce oznaczone zaprasza się-

Kraków 4 Stycznia 1833 roka.
Ig. Kopyciński Kom: Sąd.

^zęść Nieurzędowa.
A U S T R Y A.

Wiedeń 29 Grudnia. 
Młodszy król Węgierski i następca tronu 

dziedzicznych państw austryackich ma się zna
cznie lepiej, a ponieważ niebezpieczeństwo 
recydywy zniknęło, przetc już nie będą o- 
jlaszUne baletyny lekarskie o stsnie zdrowi^ 
Jego Królewekiej Mości. ( d .  A . )

R o  S S Y  A.
Petersburg 17 Grudn'a. 

Przez ukazy Cesarskie do kap:tuły orde
rów, mianowani kawalerami orderu S. Wło

dzimierza 4tej klassy, dnia 19 listopada, na 
poświadczenie jenerał-Feldma/szatka Xięcia 
Warszawskiego. Hrabi Paskiewicza-Erywań- 
skiego, o męztwie i przywiązaniu do tronu, 
dowiedzionem w czasie powstaria w Polsce j 
kapitan byłej Cesarskiej gwardyi francuzkiej, 
obywatel Województwa Podlaskiego Hem- 
pel; — tegoż orderu 3ciej klassy, sekretarz 
gabinetowy Cesarzowej Jejmości, Rzeczywi
sty radca stanu Chambeau.

F R A N C Y  A.
Paryż 23 Grudnia.

Zapowiedziane bale maskowe w wilią Bo
żego Narouzenia zakazane zostały przez po- 
licyą tuteyszą, która powzięła wiadomość, iż* 
nieprzyjaciele teraźniejszego rządu zamyśla
ją  korzystać z powyżsi ej sposobności i ćncą 
mieszać spokojność publiczną. Rząd wysłał 
tajnych ajentów policyjnych do zachodnich 
prowincyi, dowiedziawszy się że podejrzane 
osoby wylądowały na brzegach Bretanii, 
zapewne w celu uwolnienia xiężny Berry.

Panowie Łaubepin, Merton i Guiborg, 
oskarżeni o należenie do spisku na korzyść



xięcia Emdeanx, uznani są za niewinnych 
yrzez sąd przysięgłych wBlois; pierwszy już 
jest wypuszczony na wolność; drugi musiał 
wrócić do więzienia, będąc skazanym na 27 
miesięczne przytrzymania za dawniejsze wy
kroczenia, ostatni zaś pociągniony znowu do 
sądu w Nantes, odbywa podróż bezpłatną i 
pod eskortą.

Donoszą z Korsyki o śmierci bandyty Ric- 
ciardi, który dlugoletiiiemi, rozbojami i o- 
krucieństwy trapił mieszkańców okolicy Za- 
lerna: uciekając przed wojskiem przeciw nie
mu wysłanein, poległ od wystrzału.

Gazety francuzkie nie czynią jeszcze ża
dnej wzmianki okapitulacyi cytadelli antwerp- 
skiej.

Gazette de France ogłasza zawiązanie to
warzystwa, którego celem jest emancypacya 
polityczna i reforma parlamentów, mianowicie’ 
pod względem dotychczasowego monopolu wy
borów.

Zawieszenie wzniosku jeneralnego proku- - 
ratora p-zy sądzie królewskim wAix, ażeby 
oskarżyć xiężnęIlerry o wylądowanie nabrze- 
gach Francy!, nastąpiło w skutek oświadcze
nia króla, iż uędzie przełożone izbom pra
wo względem tego przediniotn; a że to dotąd 
nie nastąpiło, dziennik Konstytucyonisla po
wstaje przeciw takiemu postępowaniu, na-
zywając je pogwałceniem władzy sądowniczej.

(g. r. s j
Zawsze jeszcze zajmują się przeznacze

niem mondurów dla deputowanych. Wczo
raj i onegdnj kwestórowie izby deputowa
nych umieścili w sali posiedzeń mitiiaturę 
bardzo ozdobną deputowanego w mundurze, 
co jednak nie zrobiło spodziewanego żado- 
wolnienia. (Gm w0

Xiążę Broglie otrzymał onegday depesze 
od xięcia Tallejrand, który donosi, iż po no
wym rokn zbierze się znowu konferencja , 
gdyż spodziewają się, iż do otcego czasu 
cytadella będzie wziętą i będzie można przy
stąpić do rozwiązania dalszych ku estyi.

W  Poniedziałek w wieczór PP. Outllon 
Barrot i Laffile mieli konferencyą z królem, 
który ich do niej wezwał poczerń Zawiado
mili swych kollegów, że ich rozmowa tyczy
ła się przedmiotów politycznych, i że obsta
wali przy swym systemacie, iz król zdawał 
się bydź przekonanym o ich otwartości w 
postępowaniu, tak względem Jego osóby, jak

i dawnej dynastyi, i bardzo byl| uprzejmy, 
ale zawsze utrzymywał, że teraźniejszy sy
stem jest najzgodniejszy z dobrze zrozumia
nym intejessein korony i kraju. Nareszcie 
przystąpił król do prywatnych stosunków Z 
panem Laffitte, który oświadczył, iż , cokol
wiek bądź się stanie, nigdy rękojmia króle
wska skompromitowaną nie będzie, co króla 
bardzo wzruszyło.

Rozporządzeniem królewskiem z d. 18 t. 
m. podzielony został, rządowi tymczasowie 
dozwolony kredyt, w kwocie 340 milionów 
franków, pomiędzy różne ministerya, z któ
rych 124,818,000 fr. potrącono na dług kra
jowy, a dla ministeryum wojny przeznaczono
110,013,000 fr.

Broszura z 30 stronnic złożona w osta
tnich dniach na widok pnbliczny wydana, 
o charakterze politycznym rewolucy Lipco
wej, przypisywana jest powszechnie panu Du
pin, z powodu, że jej podstawą jest zn?ne 
wyrażenie tego deputowanego »chociaz Bour-  
bm.« ConslUiilionnel, który otwarcie uważa 
to pismo za dzieło pana Dupin, przytacza 
niektóre z niego wyjątki w których jest ta 
myśl, iż xiążę Grleanu po rewolucji Lipco
wej obrany został królem, chociaż jest Bour- 
bonem. (G-'. w J

B E L G I A .
hruxełla 2b Grudria.

Dziewiętnasty buletyn francuzkiej arrii 
oblegającej donosi jak następuje.*

» Antwerpia 24 Grudnia o 10 godzinie 
.rannej.

Kapitnłacya cytadelli antwerpskiej wczo
raj w7 wieczór podpisaną została; w wyko
naniu jednego Z warunków Francuzi zajęli 
branię i półksiężyc między pierwszym i pią
tym bastyonein.

„Marszalek Gerard leżakuje kurjera wy
prawionego do Hagi, ażeby wykonać resztę 
warunków kapitulacyi.— Flotta hollenderoka 
z 12 statków kanonierskich złożona, że była 
wyłączona z kapitulacyi, chciała się o' północe 
oddakć, jeden z ok rętó ,v korzystając zeiemno- 
ści nocy zdołał przepłynąć, ale go przytrzyma
no pod ’ warownia St. Marye; 7 zapalono a 3 za
topiono, jeden tylko ocalał. __ Kanonada na
niższej Skalnzie ustała wczoraj wieczór; nie
przyjaciel przeprawił lSOOludzi na lewy brzeg 
w celu przekopania g-obli i zatopieni? oko



licy; jeden batalion z dywizyi jenerała Seba- 
stiani, był dostateczny do odpędzenia nieproszo
nych gości; 30 Hollendrów poległo na placu, 
a ratujący się ucieczką, ,nie mogąc się dostać 
do śtątltów f potopili się pc większej części. 
Zdaje się że cytadelia jutro będzie oddaną 
wojsku belgijskiemu.«

Pułkownik Lafontaine adjutant marszałka 
Gerard wyjechał gońcem do Pa.yża z depe
szami o wzięciu cytadelii.

Mieszkańcy Antwerpii nie posiadają się z 
radości, że niebezpieczeństwo im grożące zni
knęło, i tłumnie wracają do miasta, gdzie w 
tuj chwili największy ruch panuje.

Następne listy wyjaśniają szczegóły kąpi- 
tułacyi jenerała Chasse: »

»Z głównej kwatery francuzkiej dnia 23 
grudnia o 3 godzinie z południa. Wczoraj 
0 8 godzinie wieczornej wybuchnął gwałto
wny pożar w cytadelii i spalił wszystkie za
pasy żywności. Okoliczność ta połączona z 
krytycznem położeniem załogi powodowała 
jenerała Chasse do wysłania dziś o 8 godz. 
rannej 2 parlamentarzy do głównej kwatery 
francuzkiej. Około 10 godziny ogień ustał 
z obu stron. O lO  ̂ godzinie udali się par̂  
lamentarze do jenerała St. Cyr, gdzie się na
tychmiast zgromadziła rada wojenna. 2jdaje 
się że Hollendrzy poddając cytadellę żądali, 
aby iin wolno było opuścić ją  z honorami 
wojskowemi, a nie mogąc tego otrzymać, nie 
chcieli poddać twierdz na lewym brzegu, 
utrzymując że upoważnienie marszałka Gerard 
nie rozciąga się do tego przedmiotu; mieli i 
tego wymagać, aby materyaiy cytadelii były 
zwrócone królowi hollenderskiemu. Marsza
łek odrzucił warunki te i napisał swoje. — 
O 11 j  godzinie pułkownik Lafontaine pier
wszy adjntant przybył z propozycyami do cy- 
tadelłi; gdzie mu na samyin wstępie oczy za
wiązano i tak do jenerała Chasse zaprowa
dzono; ten kazał mu natychmiast zdjąć chu
stkę a wziąwszy za rękę oprowadzał go wszę
dzie pokazując smutny stan cytadelii. — Przy- 
pisek. 6 gojz. w wieczór.

Pan Lafontaine nie przybył z warunkami 
kapitacyi, ale z żądaniem ażeby zaniechano 
prac w warowni rozpoczętych. O 31- godz. 
pułkownik Auvray jako parlamentarz przy
był z warunkami kap i tulący i podpisanej przez 
hollenderskich parlamentarzy powracających 
do jenerała Ckassś, który przystał na nastę
pne warunki: 1.) Dzisiaj o 9 godzinie wie

czornej wkroczą Francuzi do cytadelii; 2.) to 
samo uczynią Pelgowie jutro o 9 godzinie ra
no; 3.) załoga hollenderska podda się jako 
jeniec i zostanie odprowadzoną do Francyi, 
gdzie tak długo pozostanie, dopóki nie nastą
pi wykonanie 24 artykułów traktatem obję
tych.

Leodyum 25 Grudnia*
O' godzinie 4 z południa.

W  tej chwili zajęli francnzi cytadellę. 
Holiendrzy stoją w ściśnionych kolumnach 
na tainie wzdłuż Skaldy. Jeden pułk pie
choty, a jeden inirerów wraz 400 ar^ylerzy- 
stów armii francuzkiej otaczają załogę skła
dającą broń; a 25 pułk liniowy obsadza cy
tadellę. »

Ranni Hollendrzy zostali umieszczeni w 
szpitalach antwerpskich. ( " ,  f ,  S.)

N I E M C Y
Drezno 27 Grudnia.

Stany królestwa Saskiego zwołane są ns 
22 stycznia roku przyszłego.

Uniwersytet wFreihurgu liczy w tym ro- 
kuku 495 uczniów. ( g . p . s . )

P O R T U G A L I A
Opono 9 Grudnia.

Don Mignel przybył nareszcie do głównej 
kwatey; przejeżdżał d. 3 przez VilIanowa i 
ma się teraz o kilka godzin drogi ztąd W 
Cosme znajdować. Słychać, że nieprzyjaciel 
kazał na bateryach piece zbudować dla strze
lania rozpalonemi kulami. Nie wiele one 
zaszkodzą, gdyż domy powiększey części bu
dowane są z granitu, có w ogólności przy
czyną jest, że w stosunku nadzwyczaj wiel
kiej liczby bomb, któreby były dostateczne 
do spalenia pół Londynu, zrządzone tu szko
dy nie są wielkie.

Lizbona 12 Grudnia.
Gazeta Nadworna zawiera szczegóły wy

cieczki powstańców Lon Pedra z d. 28 li
stopada, w którym 6000 Pedrystów napa
dło na wcjsko Don Miguela. Wysłano z 
tąd nowe posiłki do armii pod Cporto zło
żone z 3000 ludzi.

 ******---

W Ł O C H Y .
Palermo 29 Grudnia.

Straszna rzeka Lawy 2 góry Etny gwał
townie płynąca podzieliwszy się na kilka



promieni, zmniejsza cokolwiek niebezpieczeń 
stwo ; niassa ta wszystko niszcząca rozlała 
się juk na 10 mil włoskich i jest w po- 
błiskości miasta Bronte, którego mieszkańcy 
schronili się do sąsiedzkich okolic z wszyst- 
kiem mieniem. ( g . f . s . J

D A N I A .
Kopenhaga 22 Grudnia.

Stosownie do reskryptu królewskiego ma
ją  bydź zaprowadzone stany w Danii i xię- 
stwach Szleswigu i Holsteinie. ( g . f . s . )

Rozmaitości.
JSa co się piękność przydaje.

Xżna S. Alban, tułała się będąc dziecię
ciem 5letniem, nieznąiąc rodziców swoich, 
opuszczona od ca tego świata, wynędzniała i 
zdrętwiała, od mrozu pt lasach Anglii, gdzie 
ją  trafn.ikiein banda cyganów znalazła. U- 
szedłszy tej bandy, przystała do towarzystwa 
Aktorów po kraju jeżdżących. Powabna po
stać, naturalna wesołość i niejakaś oryginal
ność, bydź tek może wzajemność na czułe 
zabiegi, wyjednały jej wiełu obrońców, a 
gdy w 19 roku kycia swego wystąpiła na 
scenę w Londynie, takie Sprawiła wrażenie 
na sercu niezmiernie bogatego bankiera Kuis 
(Couts), źe po kilku latacn poufałej przyja
źni, za zonę ją pojął, i po śmierci swojej 
cały jej zapisał majątek, przynoszący roczne
go dochodu przeszło 300,000 złp. Temu 
dziedzictwu zawdzięcza, ze teraz jest mał
żonką (xięcia Ałban, zajmującego 3cie miej
sce między Parami Anglii. Uwagi godna, 
źe tenke sam xiąke jest potomkiem sławnej 
Aktorki Nelł-Gwyn , oblubienicy Karola II, 
którą król ten mimo zaciętej opozycyi w
Parlamencie, wyniósł na godność xiężniczki 
Anglii.

Niedawno we Francyi odbyt się ślub mał
żeński Panny z Wdowcem; Panna inłoda 
z urodzenia nie ma obu rąk, przeto obrączkę 
włożono na palec u nogi. Pan inłody oświad
czył ■*: bardzo jest zadowolony z syvej oblu
bienicy, gdyż jest przekonany o wybornem 
jey sercu , a bardziey jest z tego zadowolony 
że niema rąk, bo od nieboszczki żony często 
odbierał kułaki.

W  Edynburgu przed kilku tygodniami w 
teatrze gdy przedstawiano trajedyją Hrabia

Esse.r, Aktor grający główną rolę, nagle za
słabł na scenie i upadł, wyniesiono go do 
garderoby, a że to już był akt 3ci, Dyrektor 
teatru miał przeprosić publiczność; że wido
wisko nie może bydź dokończonem; w rem 
odezwał się ktoś z Paradyzu: ńjeśli państwo 
chcecie to ja dokończę roli bo ją  umiem do
skonaleń Publiczność ogólnie przez oklaski 
i okrzyki dała poznać, że życzy aby amator 
sprawił jej tę przyjemność; schodzi młody 
Ślusarczyk, nbiera się, występuje na scenę 
i przedziwne przedstawia Essexa! Juk jest 
przyjętym do rzędu -łrtystow.

Sławna śpiewaczka Cibber śpiewała raz 
oratorjuin Mesjasz kompozycyi Hendla. Je
den z dziwaków uważał zawsze śpiewaczkę 
jako juk dawno piekłu przeznaczoną, jednak 
jej przyjemny głos tak go poruszył, ke gło
śno zawołał: ńKobieto! grzechy twoje są ci 
odpuszczone.*

Na królewskim berlińskim teatrze (dono
si dziennik literacki) juk dawno nic nowego 
nie dano, a poniew aż przekonano się ke zwy 
kle co nowe to nie dobre, a co dobre to jest 
nie nowe, postanowiono więc zostać przy 
starych dziełach, a tak przynajmniej wiedzą 
co mają. Opera paua Arnolda pod tytułem: 
Irena nieudała się, biedny autor z swoją o- 
perą czekał na wykonanie jej przez 6 lat, i 
lepiej byłby zrobił, żeby był jeszcze 6 lat cze
kał, bo teraz jest szczególniejszy gnst. Spon- 
tyni wznowił operę Narinahal, i przedłużył 
ją  tańcami, do których sam dosyć mierną mu
zykę napisał. Komedja całkiem upadła, a 

| trajedja jeszcze bardziej, i tylko krotofije za- 
stępują ich miejsce, jest bowiem na tego ro
dzaju sztuki wielu Liwerantów.

Wilhelm Penn i Tomasz Story w podró
ży przez Wirginią napadnię ci zostali przez 
okropną burzę i wstąpili do pierwszego 
domu. Właściciel tamtejszy przyjął ich 
temi słowy »Panowie jesteście bezszczel- 
ni,  ̂weszliście tu bez pozwolenia, czy 
wiecie kto ja jestem?» nie (odpowiedzieli 
mu) votóz wiedźcie ke ja jestem Sędzią te
go powiatu» a mój przyjaciel ten którego 
przed sobą widzisz, odpowie Story, takich 
jak WPan tuzinami mianuje, jest bowiem 
Gubernatorem Pensylwanii. Na tę odpowiedź 
oniemiał chciwy gospodarz.

Doniesienie prywatne.
W handlu Jana Wentzl pod Krzysziofo- 

rami dostać można pięknych cytryn kopę po 
złp. 8.


